
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 
Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo. Presa d’atto del recesso 
della Prof.ssa Monica Lucioni dagli incarichi per attività didattiche conferiti per l’anno 
accademico 2024/2025 e conferimento di incarico per l’attività didattica “Lingua e cultura 
francese 1 – Modulo II (Gruppo B)” attivata nel secondo semestre mediante scorrimento della 
graduatoria degli idonei. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, nei 
testi vigenti;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 92, dell’8 maggio 
2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’a.a. 2024/2025;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 4, del 30 luglio 
2024, concernente l’istruttoria e il conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso 
di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 2024/2025, con 
particolare riferimento al conferimento alla Prof.ssa Monica Lucioni delle attività didattiche “Lingua e 
cultura francese 1 – Modulo I (Gruppo B)” e “Lingua e cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)”, 
attivate rispettivamente nel primo e nel secondo semestre;  
 
richiamata la nota prot. n. 13294, del 26 agosto 2024, concernente l’affidamento alla Prof.ssa Lucioni 
degli incarichi per le attività didattiche “Lingua e cultura francese 1 – Modulo I (Gruppo B)” e “Lingua e 
cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)” – Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa 
e il turismo – A.A. 2024/2025 con decorrenza rispettivamente dal 30 settembre 2024 (inizio 1° semestre) 
e dal 24 febbraio 2025 (inizio 2° semestre); 



   

 

 
richiamata la nota prot. n. 13359, del 27 agosto 2024, con la quale la Prof.ssa Lucioni ha comunicato 
l’accettazione dei suddetti incarichi per attività didattiche;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 22, del 5 febbraio 
2025, nell’ambito della quale è stata, tra l’altro, autorizzata la spesa connessa all’incarico per l’attività 
didattica “Lingua e cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)”, per un ammontare complessivo di euro 
5.994,00 (cinquemilanovecentonovantaquattro/00), di cui alla scrittura contabile n. 129/2025 del 24 
gennaio 2025; 
 
richiamata la nota prot. n. 2230, del 7 febbraio 2025, con la quale la Prof.ssa Lucioni ha comunicato la 
rinuncia all’incarico per l’attività didattica “Lingua e cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)”, da 
erogare nel secondo semestre dell’anno accademico 2024/2025, con decorrenza 21 febbraio 2025, 
nonché all’incarico per l’attività didattica “Lingua e cultura francese 1 – Modulo I (Gruppo B)”, in 
relazione alla quale sono state erogate tutte le ore di lezione nel primo semestre;  
 
ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, prendere atto del recesso da parte della Prof.ssa Lucioni 
dagli incarichi per le attività didattiche in oggetto, rinviando a successive determinazioni l'applicazione 
delle penali previste dal rapporto contrattuale con l'Ateneo, in particolare in relazione al mancato 
svolgimento degli appelli di verifica del profitto dell’insegnamento erogato nel primo semestre; 
 
ritenuto, inoltre, necessario annullare l’autorizzazione di spesa per l’attività didattica “Lingua e cultura 
francese 1 – Modulo II (Gruppo B)”, di cui alla sopra richiamata deliberazione del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 22/2025 e, conseguentemente, annullare la scrittura contabile 
n. 129/2025, nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del Dipartimento di Scienze umane 
e sociali; 
 
ravvisata la necessità di procedere, con urgenza, alla copertura della titolarità dell’attività didattica “Lingua 
e cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)” al fine di garantire il regolare avvio delle lezioni nel secondo 
semestre del corrente anno accademico; 
 
accertata l’impossibilità di affidare la sopra citata attività didattica a docenti di ruolo dell’Ateneo; 
 
considerato che nell’ambito della deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
n. 4/2024 è stata, tra l’altro, approvata la seguente graduatoria degli idonei per l’attività didattica “Lingua 
e cultura francese 1 – Modulo II (Gruppo B)”;  

DENOMINAZIONE 
ATTIVITA’  

SSD CFU ORE  
ANNO 

DI CORSO 
SEMESTRE 

GRADUATORIA 
IDONEI  

Lingua e cultura francese 1 

– Modulo II (Gruppo B) 
L-LIN/03 6 60 1 2 

1. LUCIONI Monica 

(vincitrice)  

2. VERTHUY Luca  

 
ritenuto opportuno conferire l’incarico in oggetto mediante scorrimento della graduatoria approvata con 
la soprarichiamata deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n.4/2024; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo; 
 
valutati, ai fini dell’individuazione del compenso integrativo, i dati indicati nell’istanza del candidato in 
relazione alla provenienza e stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri 
nella misura del 35% del compenso lordo percipiente (L.P.);  
 
accertati, in relazione all’incarico in oggetto e nei confronti dell’Ateneo, l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché il 
rispetto delle disposizioni in materia di incompatibilità e cumulo di incarichi; 
 



   

 

preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria per un ammontare complessivo di euro 4.860,00 (quattromilaottocentosessanta/00) 
nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di prendere atto del recesso da parte della Prof.ssa Monica Lucioni dagli incarichi per le attività 

didattiche “Lingua e cultura francese 1 – Modulo I (Gruppo B)” e “Lingua e cultura francese 1 – 
Modulo II (Gruppo B)”, attivate nell’ambito del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo, rispettivamente nel primo e nel secondo semestre dell’anno accademico 
2024/2025, a decorrere dal 21 febbraio 2025.  

2. Di dare atto che la Prof.ssa Lucioni ha erogato tutte le ore di lezione dell’attività didattica di cui al 
precedente punto 1 prevista nel primo semestre dell’anno accademico 2024/2025 e di rinviare a 
successivi atti del Direttore generale l’applicazione delle penali previste nell’ambito del rapporto 
contrattuale della Prof.ssa Lucioni con l’Ateneo.  

3. Di annullare, con riferimento a quanto indicato al precedente punto 1, l’autorizzazione alla spesa 
connessa al conferimento dell’incarico per l’attività didattica “Lingua e cultura francese 1 – Modulo 
II (Gruppo B)”, di cui alla deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 
22/2025, nonché la relativa scrittura contabile n. 129/2025, a valere sul progetto 
“CONTRATTI_2025_SHS” del Dipartimento di Scienze umane e sociali.  

4. Di conferire al Prof. Luca Verthuy, per le motivazioni citate in premessa e sulla base della graduatoria 
di cui alla deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 4/2024, l’incarico 
per attività didattica di seguito dettagliato: 

ATTIVITÀ 
DIDATTICA 

SSD ORE DOCENTE 
Compenso 
orario LP* 

Compenso 
integrativo 

Compenso 
LP* 

Compenso 
LE* 

Lingua e cultura 

francese 1 – modulo II 

(Gruppo B) 

L-

LIN/03 
60 VERTHUY Luca € 60,00 € 0,00 € 3.600,00 € 4.860,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
 

5. Di autorizzare, in relazione al conferimento di cui al precedente punto 4, la spesa complessiva pari a 
euro 4.860,00 (quattromilaottocentosessanta/00) a valere sul progetto “CONTRATTI_2025_SHS” 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

6. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
connessa alla autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 5. 

7. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

8. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima 
seduta utile, per la necessaria ratifica. 

9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

10. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

All.: n. 1 - Scrittura contabile 



SCRITTURA COAN

Esercizio UA budget

2025 UA.VDA - Università della Valle d'Aosta

Tipo scrittura Numero
scrittura Data Scrittura Id Dg Soggetto Totale costi Totale ricavi Differenza Quota aperta

Anticipata 471 19/02/2025 4042---SOGGETTI DIVERSI 4.860,00 0,00 -4.860,00 4.860,00

Tipo Dg Num DG Data DG UO Numerante UO origine Numero reg DG Data Reg DG

Descrizione

VERTHUY Luca - Incarico per "Lingua e cultura francese 1 - Modulo II - Gruppo B" - LIN II semestre 2024/2025

Numero
dettaglio UA Voce COAN Progetto Unità Lavoro Ammontare Quota aperta Data Inizio Data Fine

1
UA.VDA.SHS -
Dipartimento di Scienze
Umane e Sociali

CA.04.01.04.04.01 -
Compensi a docenti a
contratto e compensi
per personale esterno
dedicato alla didattica

CONTRATTI_2025_SHS--
-Fabbisogno contratti -
Assegnazione
dipartimento SHS 2025

4.860,00 4.860,00 19/02/2025 19/02/2025

Data di stampa 19/02/2025 Utente: Michela Garino Pagina 1  di 1


		2025-03-13T14:03:36+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-03-13T14:15:08+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2025-03-14T14:28:09+0100
	IT
	Francesca Randazzo




